
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 53/ DPE014                                          del   28.03.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2, Componente 4 - Investimento 2.1b 

Fascicolo SIGED 4.38.12/134. Completamento opere di difesa della costa nel Comune di 

Pineto (Te) di € 950.000,00. CUP: [C72B22000240006] - MODIFICA RUP E TEAM. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE:  

 con nota congiunta della Giunta Regionale d’Abruzzo – Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE – 

Servizio OOMM ed il Dipartimento Territorio – Ambiente DPC -  SMEA, prot. n. 0000869 del 04.02.2021, 

avete ad oggetto “ricognizione fabbisogni ulteriori su beni pubblici della Regione Abruzzo. Eccezionali 

avversità atmosferiche di novembre 2019, OCDPC n. 674 del 16 maggio – ulteriori interventi urgenti di 

Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali aventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 

colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Liguria, Marche, Piemonte, Puglia Toscana e Veneto - (GU n. 156 del 22.06.2020). Tab. A di ricognizione 

dei fabbisogni ulteriori su beni pubblici relativi agli interventi di cui alla lettera d) ed e) dell’art. 25, comma 

2 del decreto legislativo 2 maggio 2018 n. 1”, è stato trasmesso il Piano dei Fabbisogni OCDPC 622/19 e 

la tabella A Piano Fabbisogni 2021; 

 con decreto n. 5 del 03.08.2021, per l’esecuzione dell’intervento avente ad oggetto: “completamento opere 

di difesa della costa nel Comune di Pineto (Te)”, dell’importo di € 900.000,00, è stato individuato il 

Servizio del Genio Civile di Teramo in qualità di Stazione Appaltante; 

 al fine dell’attuazione dell’intervento indicato, con determinazione dirigenziale n. 114/DPE014 del 

22.09.2021 i servizi di progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinatore Sicurezza in fase di 

Progettazione (CSP), Direzione Lavori dei lavori del 1° Lotto sono stati affidati al Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti (RTP) costituito dal Dott. Ing. Enrico Gara, Prof. Ing. Alessandro 

Mancinelli, Dott. Ing. Raffaele Colustri, Dott. Ing. Giorgio Belardinelli, e con successiva determinazione 

dirigenziale n. 115/DPE014 del 23.09.2021, redatta ai sensi del D. Lgs 50/2016, è stato nominato il 

Responsabile Unico del Procedimento ed il personale tecnico/amministrativo per le attività di supporto al 

RUP; 

 Con determinazione dirigenziale n. 48/DPE014 del 17.03.2022, è stato approvato il progetto Definitivo 

rimesso dalla incaricata RTP, con un quadro economico complessivo di € 900.000,00, corrispondente 

all’importo del finanziamento denominato: “interventi urgenti di riparazione danneggiamenti mareggiate 

del novembre 2019 – FONDI FSUE DGR 205 DEL 26/04/2021 – OCDPC N. 622/19. Completamento opere 

di difesa della costa nel Comune di Pineto (Te) di € 900.000,00. CUP: [C79J21046760006]; 

PRESO ATTO dell’incompatibilità della rendicontazione del finanziamento FSUE con i tempi esecutivi e i 

bisogni del sito ed accertata la rispondenza con la disciplina normativa di riferimento, l’opera è stata inserita 

nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2, Componente 4 - Investimento 2.1b Fascicolo SIGED 

4.38.12/134; 

PRESO ATTO altresì che per gli adempimenti normativi legati al Sistema di Monitoraggio degli Investimenti 

Pubblici (M.I.P.), per l’identificazione del nuovo intervento a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

resilienza, è stato generato un nuovo Codice Unico di Progetto - CUP: [C72B22000240006]. 



RITENUTO, al fine dell’attuazione del nuovo intervento in ambito PNRR, di procedere alla sostituzione del 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Giancarlo Misantoni, all’uopo nominato con la determinazione 

dirigenziale n. 114 del 23.09.2021, con l’Ing. Mario Cerroni, responsabile dell’Ufficio Tecnico del Genio 

Civile di Teramo, e ad integrare nel personale tecnico di supporto al RUP il Dott. Agr. Rinaldo Di Matteo; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

 la Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b del PNRR che prevede “Misure per la 

gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”;  

 la Circolare RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR” e relativi allegati;  

 la Circolare RGS del 31 dicembre 2021, n. 33 recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 

2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 

finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;  

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 agosto 2022 recante “Assegnazione e modalità 

di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della 

Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 la DGR n. 119/2023 con la quale è stata approvato lo Schema di Accordo di Concessione di Finanziamento, 

perfezionato e sottoscritto dal DPE012 – Servizio Opere Marittime quale Amministrazione responsabile, 

ed il DPE014 – Servizio del Genio Civile di Teramo, quale Soggetto attuatore, in data 13.03.2023. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

 

1. Di procedere ai fini dell’attuazione dell’intervento in oggetto denominato - “Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - Missione 2, Componente 4 - Investimento 2.1b Fascicolo SIGED 4.38.12/134. 

Completamento opere di difesa della costa nel Comune di Pineto (Te) di € 950.000,00. CUP: 

[C72B22000240006]” alla sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento ing. Giancarlo 

Misantoni, all’uopo nominato con la determinazione dirigenziale n. 114 del 23.09.2021, con l’Ing. Mario 

Cerroni, responsabile dell’Ufficio Tecnico del Genio Civile di Teramo. 

2. Di integrare nel personale tecnico di supporto al RUP il Dott. Agr. Rinaldo Di Matteo, dipendente della 

Regione Abruzzo, in servizio presso il Genio Civile di Teramo, Ufficio Tecnico. 

3. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 


		2023-03-28T09:24:15+0000
	GIANCARLO MISANTONI




